威安办发〔2019〕35 号

威海市人民政府安全生产委员会办公室
转发山东省人民政府安全生产委员会办公室
关于深刻吸取济南天和惠世制药有限公司
“4·15”事故教训进一步加强安全生产

监管工作的紧急通知

各区市人民政府，国家级开发区管委，南海新区管委，市政府有

关部门：

现将省政府安委会办公室《关于深刻吸取济南天和惠世制药

有限公司“4·15”事故教训进一步加强安全生产监管工作的紧

急通知》（鲁安办明电〔2019〕16 号）转发给你们，请结合正在

开展危险化学品、煤矿、非煤矿山、消防、冶金工贸等重点行业

领域安全生产专项执法检查，一并贯彻落实。

请各区市和市各有关部门于4月26日前将贯彻落实情况报市

1

山东省发电

发电单位 山东省人民政府安全生产委员会办公室     签批盖章

等级 特急·明电  鲁安办明电〔2019〕16号          鲁机发号

抄报：省政府安委会主任、副主任。

山东省人民政府安全生产委员会办公室

关于深刻吸取济南天和惠世制药有限公司

“4.15”事故教训进一步加强安全生产监管

工作的紧急通知

各市人民政府，省有关部门：

2019 年 4月 15日 15 时 37分，齐鲁天和惠世制药有限公司

冻干车间地下室，在管道改造过程中，因电焊火花引燃低温传热

介质，产生烟雾，造成现场 10名作业人员死亡，另有 12名救援

人员呛伤。

事故发生后，省委、省政府高度重视。刘家义书记立即作出

批示，要求全力抢救伤员，迅速查明事故原因，严肃追究责任。

2

龚正省长、王书坚、刘强副省长和济南市委、市政府主要领导立

即赶赴事故现场，指导事故处理工作。这起事故发生在全省危险

化学品等重点行业领域安全生产专项执法检查期间，充分暴露出

一些企业漠视职工生命，安全生产主体责任不落实，在动火、受

限空间等特殊作业以及外来施工队伍管理不严格等问题。为深刻

吸取事故教训，切实做好当前安全生产工作，特紧急通知如下：

一、立即开展企业安全生产再检查。对安全生产工作，企业

和安全监管部门不能有一丝侥幸。企业特别是化学制药企业和危

险化学品生产企业要立即开展重点环节、区域再排查，各市、县

（市、区）要组织督导检查组，邀请安全生产专家参加，对化学

制药企业和危险化学品生产企业进行全面督导检查，要突出动

火、受限空间等特殊作业环节、部位的监督检查，对不按制度要

求作业，现场管理混乱的企业，一律停产整顿，并严厉处罚。

二、突出抓好动火、受限空间等特殊作业环节安全监管。要

督促企业严格执行《化学品生产单位特殊作业安全规范》

（GB30871-2014），切实落实好特殊作业环节各项安全措施。深

入开展检维修和动火、受限空间等特殊作业环节的专项治理，完

善并严格执行特殊作业管理制度，严格作业前培训、风险分析和

作业证审批及监护制度，严厉打击特殊作业环节中的违规行为。

三、严格企业外来施工管理。要督促企业进一步规范外来施

工单位的安全管理，加强对承包单位安全生产工作的协调、管理；

完善外来施工人员的安全培训制度；对外来施工单位的资质、特

3

种作业人员证件、岗前培训等进行严格审查；按有关规定与承包

单位签订安全协议，明确相关职责，并督促严格执行；对施工现

场加强检查，并对检查发现的安全问题及时督促施工单位进行整

改；要安排专人进行监管，划定专门作业区域，确保施工安全。

四、加强安全教育培训力度。要督促企业加强职工安全教育

培训，制定详细培训计划，认真开展培训工作和安全警示教育活

动，定期检查特殊工种持证上岗情况，进一步增强从业人员安全

意识和操作技能，未经培训合格的职工一律不得上岗，切实杜绝

“三违”现象，做到安全生产。

              山东省人民政府安全生产委员会办公室

                           2019 年 4 月 15日